



PERÚ

Ministerio  
de Agricultura y Riego



Instituto Nacional de Innovación Agraria

## HOJA DE VIDA

### DILMA TEJADA FERNÁNDEZ

Ingeniera agrónoma de la Universidad Pedro Ruiz Gallo de Trujillo y con el grado de Magister en Gestión y Control Gubernamental de la Universidad Inca Garcilaso de la Vega. Cuenta con estudios en Programa Avanzado de Gerencia en la Administración Pública en la Universidad ESAN y Programa de Gestión Pública y Control Interno en la Pontificia Universidad Católica del Perú. Tiene especializaciones en Identificación, Formulación y Evaluación en Proyectos de Inversión Pública, en Innovación Agraria y en Control Gubernamental.

### FORMACIÓN ACADÉMICA

---

#### INGENIERA AGRÓNOMA

Universidad Nacional Pedro Ruiz Gallo  
1983

#### MAESTRÍA EN GESTIÓN Y CONTROL GUBERNAMENTAL

Estudios concluidos  
Universidad Particular Garcilaso de la Vega  
2008

#### PROGRAMA DE ESPECIALIZACIÓN EN IDENTIFICACIÓN, FORMULACIÓN Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA CON ENDEUDAMIENTO EXTERNO

Escuela Nacional de Control de la Contraloría General de la República.  
2003

#### PROGRAMA DE ESPECIALIZACIÓN EN GESTIÓN PÚBLICA Y CONTROL INTERNO

Universidad Particular "Pontificia Universidad Católica del Perú"  
2008

#### PROGRAMA AVANZADO DE ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA EN LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

Universidad ESAN  
2014

#### PROGRAMA DE ESPECIALIZACIÓN EN GESTIÓN DE LA INNOVACION AGRARIA

Universidad Nacional Agraria La Molina  
2014

#### PROGRAMA DE ESPECIALIZACIÓN EN FORMULACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA

Universidad Nacional Agraria La Molina  
2015.

#### DIPLOMADO EN FOMULACIÓN DE FICHAS TÉCNICAS EN EL MARCO DEL SISTEMA NACIONAL DE PROGRAMACIÓN MULTIANUAL Y GESTIÓN DE INVERSIONES. INVIERTE.PE

Growth Corporation, Colegio de Economistas y Colegio de Ingenieros, sede Pucallpa  
Año 2017



PERÚ

Ministerio  
de Agricultura y Riego



Instituto Nacional de Innovación Agraria

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

---

### **INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACIÓN AGRARIA (INIA)**

Directora General de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto  
2015 – a la fecha

### **INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACIÓN AGRARIA (INIA)**

Directora (e) de la Oficina de Proyectos e Inversiones  
Año 2013 a la fecha.

### **INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACIÓN AGRARIA (INIA)**

Especialista en Auditoría del Órgano de Control Institucional  
2011 – 2012

### **INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACIÓN AGRARIA (INIA)**

Responsable de la Oficina de Proyectos e Inversiones, de la Oficina General de Planificación  
2009 – 2010

### **INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACIÓN AGRARIA (INIA)**

Responsable de la Oficina de Presupuesto de la Oficina General de Planificación  
2008.

### **INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGACIÓN AGRARIA (INIA9)**

Especialista en la Oficina de Cooperación Técnica y Financiera, de la Oficina General de Planificación  
2007

### **INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGACIÓN Y EXTENSIÓN AGRARIA (INIEA)**

Especialista en Auditoría de la Oficina de Control Interno.  
Encargaturas del puesto de Director General del OCI.  
1992 - 2006

### **INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGACIÓN AGRARIA Y AGROINDUSTRIAL (INIAA)**

Directora de la Oficina de Control Interno de la EEA La Molina.  
1991.

### **CENTRO DE INVESTIGACIÓN Y CAPACITACIÓN HORTÍCOLA - HUARAL**

Directora (e) de la Oficina de Planificación y Presupuesto  
Encargaturas internas de la Dirección de la EEA. Donoso, de la Oficina de Administración y Presidenta del Comité de Bajas y Ventas  
1989 - 1990

### **ESTACIÓN EXPERIMENTAL DONOSO - HUARAL**

Encargada de la Oficina de Apoyo Institucional - Enlace del Convenio de Donación No Reembolsable con el Gobierno del Japón para la construcción y equipamiento del Centro de Investigación y Capacitación Hortícola - Huaral.  
Coordinadora de los Programas de Investigación en ejecución en la EEA. Donoso, a cargo de la EEA. La Molina.  
Presidenta del Comité de Bajas y Ventas.  
1988.

### **INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGACIÓN Y PROMOCIÓN AGRARIA (INIPA)**



PERÚ

Ministerio  
de Agricultura y Riego



Instituto Nacional de Innovación Agraria

**Centro de Investigación y Promoción Agropecuaria - CIPA VI – Lima**

Jefe (e) de la Unidad de Planeamiento, Seguimiento y Evaluación

Especialista en Extensión

1985 - 1987

**PROYECTO ESPECIAL CENTRO DE SERVICIOS DE PEDAGOGÍA AUDIOVISUAL PARA LA  
CAPACITACIÓN. CESPAC, PROYECTO PER 76/003 PNUD - FAO**

Coordinadora zonal y Capacitadora Audiovisual del Proyecto “Huertos Caseros y Nutrición”

1983 - 1985

**AFILIACIONES**

---

Colegio de Ingenieros del Perú

(Vitalicia)